

Byen får flere babyer med indvandrermodre

BABYBOOM. Antallet af nyfødte af mødre med indvandrerbaggrund boomer på Frederiksberg, viser ny analyse. Det kan skabe udfordringer i blandt andet skoler, lyder det fra forældreorganisation.

AF RIKKE GUNDERSEN
rg@minby.dk

INTEGRATION: Mens antallet af nyfødte med danske mødre er faldet på Frederiksberg, har der gennem de seneste år været en markant stigning i antallet af babyer født af kvinder med indvandrerbaggrund.

Det viser en ny analyse, som Frederiksberg Bladet har lavet på baggrund af tal fra Danmarks Statistik.

I 2007 fødte de etnisk danske kvinder på Frederiksberg 1.282 børn, og i 2013 var det 1.218, hvilket svarer til et fald på fem procent. For babyer født af kvinder med indvandrerbaggrund er tallet steget med 20 procent. Fra 248 i 2007 til 293 i 2013.

Anika Liversage, forsker ved Det Nationale Forskningscenter for Velfærd, SFI, forklarer, at stigningen kan hænge sammen med indvandring.

»Over tid kommer der flere både vestlige og ikke-vestlige indvandrere til Danmark. De koncentrerer sig i storbyerne og især i Københavnsområdet, da de gerne vil bo i nærheden af nogle, de kender. Det giver en større andel af mødre med anden etnisk baggrund og dermed potentielt flere børn med indvandrermodre,« siger hun.



Byen boomer med babyer født af mødre med indvandrerbaggrund. Arkivfoto: Martin Sørensen

Mange indvandrerbørn har også sproglige vanskeligheder, hvilket kræver en ekstra indsats fra lærernes side i skolen. Derfor skal man overveje at sænke klassekvotienterne.

FINN JUEL LARSEN, næstformand Skole og Forældre

Antal nyfødte med dansk mor

OMRÅDE	2007	2013	UDV. I PCT.
Hele landet	55.436	45.466	-18,0
København	6.467	6.594	2,0
Frederiksberg	1.282	1.218	-5,0

Kilde: Frederiksberg Bladets analyse af tal fra Danmarks Statistik.

Antal nyfødte med indvandrermodre

OMRÅDE	2007	2013	UDV. I PCT.
Hele landet	8.645	10.407	20,4
København	1.927	2.321	20,4
Frederiksberg	248	293	18,1

Kilde: Frederiksberg Bladets analyse af tal fra Danmarks Statistik.

Note: Tallene dækker over nyfødte af kvindelige indvandrere og efterkommere.

HVILKE KONSEKVENSER HAR DET, AT DER BLIVER FØDT FLERE BØRN AF INDVANDRERMØDRE?

TEKST: RIKKE GUNDERSEN / FOTO: PRIVAT/PE

ANIKA LIVERSAGE, forsker ved Det Nationale Forskningscenter for Velfærd, SFI



»Det kommer an på, hvad det er for nogle familier. Ofte er indvandrere lavere uddannede og fattigere end etniske danskere. Kommunerne skal derfor være opmærksomme på, om det er børn, som har brug for ekstra hjælp. Hvis mødrene for eksempel ikke kommer med i mødregrupper, skal sundhedsplejerskerne være opmærksomme på, om de kan gøre noget særligt for at få dem med, da de kan være vigtige for at få et netværk.«

FINN JUEL LARSEN, næstformand hos organisationen Skole og Forældre



»Mange indvandrerfamilier lever i dag i parallelsamfund. Hvis det fortsætter, er det vigtigt, at man fra offentlig side tager kontakt til forældrene for at gøre børnene skoleparate. Mange indvandrerbørn har også sproglige vanskeligheder, hvilket kræver en ekstra indsats fra lærernes side i skolen. Derfor skal man overveje at sænke klassekvotienterne eller sætte flere lærere på i de klasser, hvor der er mange indvandrere.«

ELINE FELDMAN, medlem af Rådet for Etniske Minoriteter



»Der er mange etniske minoriteter, som befinder sig i arbejdsløshed eller har det økonomisk hårdt. Det er vigtigt, at daginstitutioner og skoler er med til at sikre, at disse børn bliver en del af fællesskabet og bliver behandlet på samme måde som andre børn. Man skal have en individuel tilgang til børnene og tage udgangspunkt i deres ressourcer for at kunne give dem samme muligheder.«